
                                                                                                         

EJERCICIO NOMENCLATURA DE SALES 

Escribe la fórmula de los compuestos que se forman al combinar los 

cationes y aniones indicados. Para los casos de cationes metálicos con 

dos o más números de oxidación emplea el sistema Stock 

Iones Fórmula Nombre de la sal binaria 

K+ y  I-   

Ca2+ y Br-   

Al3+ y Cl-   

Al3+ y S2-   

Fe2+ y Cl-   

Fe3+ y Cl-   

Cu +  y  S2-   

Cu 2+  y  S2   
 

Combina los cationes y aniones, escribe la fórmula química y el 

nombre sistemático, como en el ejemplo. (Consulta la tabla de iones). 

Para los casos de cationes metálicos con dos o más números de 

oxidación emplea el sistema Stock 

iones ( Cl)- ( S)2- ( NO3)
- ( CO3)

2- ( SO4)
2- ( PO4)

3- 

Na+ NaCl 

Cloruro de sodio 

     

K+       

Ca2+       

Mg2+       

Fe2+       

Fe3+       

(NH4)
+       

 

 

 


